
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.  

 

N.  10   DEL   12 GENNAIO 2021 
 

Pratica n.  33977  del  12.01.2021 
 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM 

DG.002 Ob.Funz.:    B01GEN CIG: CUP: 

 

OGGETTO Approvazione del bando di concorso e del fac-simile di domanda di 
partecipazione relativi al “Concorso Premio Stefano Sbaffi” I edizione 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 
 

ESTENSORE 

(Antonio Celani) 
ISTRUTTORE P.L. 

(Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA 

(Maria Raffaella Bellantone) 

 
f.to Antonio Celani 

 
 
 
 

f.to Annarita Aracri 
 

f.to Maria Raffaella Bellantone 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.04.02.03.001 

CCRI ALI.L 

25.000,00  
v. allegato 

 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA A.I. 

  f.to Dima Maini 

 
 

Il Direttore Generale f.f.                   
 

Avv. Maria Raffaella Bellantone 
 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°       10        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì   12/01/2021 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

 N.   10   DEL    12 GENNAIO 2021 

 
 

 

OGGETTO: Approvazione del bando di concorso e del fac-simile di domanda di 
partecipazione relativi al “Concorso Premio Stefano Sbaffi” I 

edizione 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 

dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 

Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 

di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 07 Gennaio 2021, n. 4, con la 

quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del 

Contenzioso all’avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 

d’impegno di spesa; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG e CUP in quanto non si tratta di appalto bensì 

di un concorso a premi; 



 

3 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 66 del 16.12.2020 con la 

quale è stato istituito il “Concorso Premio Stefano Sbaffi”, I edizione, quale 

concorso a premi per offrire un riconoscimento alle migliori tesi di laurea  e 

dottorato aventi per oggetto la valorizzazione del sistema agro-alimentare, 
concorso finalizzato a ricordare il lavoro e le attività svolte nell’ambito del settore 

agricolo e dello sviluppo rurale, e l’impegno a favore della Regione Lazio, del 

Direttore Generale dell’ARSIAL, Stefano Sbaffi, prematuramente scomparso; 

RILEVATO che con la predetta deliberazione è stato stabilito di mettere a disposizione 

dei partecipanti al Concorso, per ricordare il lavoro e le attività svolte nell’ambito 

del settore agricolo e dello sviluppo rurale, in Arsial e in Regione Lazio, dal dott. 
Stefano Sbaffi, tre premi: uno per la migliore tesi di dottorato, uno per la 

migliore tesi di laurea magistrale (specialistica), uno per la migliore tesi di laurea 

triennale (primo livello), prevedendo un’importo di 10.000 euro per la migliore 

tesi di dottorato, 8.000 euro per la migliore tesi magistrale, 7.000 euro per la 
migliore tesi triennale; 

DATO ATTO che occorre predisporre gli atti amministrativi per lo svolgimento della 

prima edizione del “Concorso Premio Stefano Sbaffi”; 

VISTI il bando di concorso relativo alla prima edizione del “Concorso Premio Stefano 

Sbaffi” ed il fac-simile di domanda di partecipazione, allegati alla presente 

determinazione e di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare il bando di concorso ed il fac-simile di 
domanda di partecipazione relativi alla prima edizione del “Concorso Premio 

Stefano Sbaffi” allegati alla presente determinazione e di cui costituiscono parte 

integrante  e sostanziale; 

RITENUTO, inoltre, di dare atto che il suddetto bando sarà pubblicato in estratto sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio ed integralmente, unitamente al fac-simile 

di domanda di partecipazione, sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it, 
stabilendo, come scritto sul bando, sino al 28 febbraio 2021 il termine massimo 

per la presentazione della domanda di partecipazione; 

RITENUTO, altresì, di dover svolgere le funzioni di RUP del presente procedimento 

amministrativo la medesima avv. Maria Raffaella Bellantone, anche quale 
Dirigente dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso, rimettendo allo 

stesso rup tutti i successivi adempimenti per il regolare svolgimento del 

concorso, a partire dalla pubblicazione del bando di concorso sul BURL e sul sito 
istituzionale di ARSIAL; 

RITENUTO, infine, di dover impegnare l’importo di euro 25.000,00, oneri di legge 

inclusi, sul capitolo U.1.04.02.03.001 (borse di studio e tirocini) CCRI ALI.L 
CRAM DG.000.01 obiettivo funzionale B01GEN del bilancio di previsione 2020, a 

titolo di premi previsti per la prima edizione del “Concorso Premio Stefano Sbaffi 

ed in particolare: euro 10.000,00 per la migliore tesi di dottorato, euro 8.000,00 

per la migliore tesi di laurea magistrale (specialistica), euro 7.000,00 per la 
migliore tesi di laurea triennale (primo livello); 

SU PROPOSTA ed ISTRUTTORIA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 



 

4 
 

DI APPROVARE il bando di concorso ed il fac-simile di domanda di partecipazione 

relativi alla prima edizione del Concorso premio Stefano Sbaffi allegati alla 

presente determinazione e di cui costituiscono parte integrante  e sostanziale; 

Di DARE ATTO che il suddetto bando pubblico sarà pubblicato in estratto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lazio ed integralmente, unitamente al fac-simile di 

domanda di partecipazione, sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it, stabilendo, 

come scritto sul bando, sino al 28 febbraio 2021 il termine massimo per la 
presentazione della domanda di partecipazione; 

DI DARE ATTO dello svolgimento delle funzioni di RUP del presente procedimento 

amministrativo da parte della medesima avv. Maria Raffaella Bellantone, anche 
quale Dirigente dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

DI RIMETTERE al rup nominato tutti i successivi adempimenti per il regolare 

svolgimento del concorso, a partire dalla pubblicazione del bando di concorso sul 

BURL e sul sito istituzionale di ARSIAL; 

DI IMPEGNARE l’importo di euro 25.000,00, oneri di legge inclusi, sul capitolo 

U.1.04.02.03.001 (borse di studio e tirocini) CCRI ALI.L CRAM DG.000.01 

obiettivo funzionale B01GEN del bilancio di previsione 2020, a titolo di premi 
previsti per la prima edizione del “Concorso Premio Stefano Sbaffi ed in 

particolare: euro 10.000,00 per la migliore tesi di dottorato, euro 8.000,00 per la 

migliore tesi di laurea magistrale (specialistica), euro 7.000,00 per la migliore 

tesi di laurea triennale (primo livello). 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 26   X   X  

d.lgs. 33/2013 23    X   X 

 


